

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi 2 x dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chęmiński.  
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna  
w Poznaniu, św. Marcin 70

Poznań, wtorek dnia 22 grudnia 1936

Nr. 593

Rok 31

## Ojciec św. w wigilię Bożego Narodzenia

Oreędzie pontyfikalne transmitowane będzie przez radjostację watykańską

Citta del Vaticano. (PAT.) W dzień wigilijny zamiast przemówienia, które wygłaszane było corocznie na audjencji członków św. Kolegium, Ojciec św. odczyta z łóżka swego oreędzie pontyfikalne, które transmitowane będzie o godzinie 12,30 przez radio na fali 19,84 m.

Wczoraj rano Papież polecił wezwać dyrektora rozgłośni watykańskiej, o. Filipa Svecorsi, którego zapytał, czy możliwe jest transmitowanie oreędzia. „W ten sposób — oświadczył Ojciec święty — świat dowie się, że jeszcze żyję.”

Papież poinformowany został o po-

głoskach pesymistycznych, jakie krążyły na temat jego zdrowia.

Oreędzie pontyfikalne będzie krótsze, niż zwykle przemówienie, które

zawierało pogląd wszystkich wydzarów międzynarodowych danego roku. ma mieć jednak charakter apelu o pokój na świecie.

### Trzesienie ziemi w rep. Salvador



WULKANY W ZACHODNIEJ CZĘŚCI REPUBLIKI SALVADOR

Meksyk. (PAT.) Dotychczas wydobyto 200 zabitych z pod gruzow zniszczonego przez trzesienie ziemi miasta San Vicente. Poważnie uszkodzone zostały również leżące w pobliżu wulkanu miejscowości Verapaz, Guadalupe, Arastepeque, San Lorenzo i Tecoluca. Lekkie wstrząśnienia ziemi dają się jeszcze ciągle odczuwać.

\*

Najmniejsza amerykańska republika Salvador, dawna kolonia hiszpańska, jest niepodległa od roku 1839. Obszar republiki wynosi 34.000 km kw., a liczba mieszkańców dosięga dwóch milionów. Stolica San Salvador liczyła

w roku 1930 — 95.692 mieszkańców. Miasto posiada uniwersytet, założony w r. 1841, i wiele pięknych kościołów i gmachów publicznych.

Republika Salvador położona jest na terenie wulkanicznym i bardzo częste są tam trzesienia ziemi. Obecnie stale czynnych jest tam sześć wielkich wulkanów, m. i.: wulkan Izalco (1885 m), który powstał w roku 1770, wulkan Ilopango w jeziorze tej samej nazwy oraz wulkan San Salvador (1879 m). Stolica republiki nawiedzana była w ostatnich trzech wiekach siedem razy przez trzesienia ziemi, ostatnio w roku 1919.

## Z hiszpańskiej wojny domowej

70 000 zagranicznych komunistów zasiliło wojska czerwonego rządu

Rzym. (PAT.) Agencja Stefani donosi z St. Jean de Luz, że uchodźcy z Hiszpanji stwierdzają, iż ilość komunistów zagranicznych, będących na

żołdzie rządu w Walencji, wynosi około 70.000. Są oni skoncentrowani w obozie ćwiczebnym w prowincji Castellon, skąd codziennie około 2000 ludzi odjeżdża na front, celem zastąpienia zabitych i rannych. Ofiary walk transportowane są pociągami do stacji Alcazar, skąd dalej przewozi się je na samochodach ciężarowych. Milicja rządowa rozporządza znacznymi zapasami broni i amunicji, otrzymanej z zagranicy i w dalszym ciągu gorączkowo fortyfikuje Madryt.

### Wczoraj na frontach

Salamanka. (PAT.) Komunikat głównej kwatery armji gen. Franco:

Na odcinku Almudevar zajęliśmy ważną pozycję po przewycięzeniu silnego oporu przeciwnika.

Na froncie baskijskim kanonada na odcinku Escalona, gdzie atak przeciwnika odparto. Wojska rządowe porzuciły ciała wielu poległych.

Na froncie Madrytu atakowaliśmy na odcinku Villa Nueva de la Canada i okolicznych pozycjach, które zajęliśmy po gwałtownych walkach; „czerwoni” stracili wielu poległych i 4 karabiny maszynowe.

Na froncie Soria dokonaliśmy wywiadu zaczepnego w okolicy Samosierri, gdzie przeciwnik stracił 150 zabitych. Posuneliśmy się znacznie naprzód w prowincji Kordoba, gdzie za-

jęliśmy miasteczko Malenzella, wypierając przeciwnika, który stracił wielu poległych.

Rabat. (PAT.) Stacja radjowa w Sewilli donosi: Wojska powstańcze zajęły w dniu wczorajszym miejscowość Bugalencea w Andaluzji. Na froncie Grenady zaatakowały wojska rządowe Pinos Puenta, zostały jednak z wielkimi dla siebie stratami odparte.

Na froncie madryckim doszło do starć pod Boadilla del Monte, gdzie również przeprowadziły wojska rządowe zakończony niepowodzeniem kontratak. Między Ravaca a Pozuelo utraciły oddziały rządowe 3 czołgi. Lotnicy rządowi obrzucili bombami Badajoz, zabijając parę osób z ludności cywilnej. Trzy nieprzyjacielskie samoloty zostały zestrzelone.

### Komunikat rządowy

Madryt. (PAT.) Komitet obrony Madrytu komunikuje, że po całkowitem załamaniu się generalnej ofensywy, podjętej ostatnio przez nieprzyjaciela na froncie Madrytu, wojska rządowe przeszły do kontrataku na odcinkach Boadilla del Monte, Pozuelo i Humera Villa Nueva. Kontratak ten pozwolił wojskom rządowym zająć nowe pozycje, które są obecnie umocnione. Na froncie Aranjezu powstańcy kontratakowali, celem odebrania pozycji w Casa Higuera i Casa Cenejos. Ataki te odparto z ciężkimi dla atakujących stratami. Na froncie Leonu linja kolejowa, łącząca zagłębie węglowe ze stolicą, została przecięta przez wojska rządowe. Lotnictwo rządowe bombardowało dworce kolejowe w Badajoz i Merida.

### Niema świąt w Katalonji

Barcelona. (PAT.) Święta Bożego Narodzenia i Trzech Króli, podobnie jak wszystkie święta religijne zostały zniesione. W roku bieżącym święta będą miały charakter normalnych dni roboczych. Proponuje się jednak dla zachowania tradycji utrzymanie święta „pożegnania roku”, które będzie pretekstem dla obdarowania dzieci. Wszelkie bankiety etc. zostały wzbronione, przystąpiono natomiast do zbierania funduszy na urządzenie w dn. 24 bm. „wieczery zwycięstwa” dla milicji i wojska znajdujących się na froncie.

### Położenie w Chinach półn.

Szanghai. (PAT.) Samoloty rządowe dotychczas nie bombardowały Sian-Fu w nadziei, iż kompromis z Czang-Sue-Liangem zostanie osiągnięty. Soong i Donald ponownie udali się do Sian-Fu.

Pekin. (PAT.) W chińskich kołach politycznych wywołuje zdziwienie brak wiadomości od przebywającego w Sian-fu, Donalda. Według ogólnie panującego mniemania, na pewnego rodzaju pogorszenie się sytuacji wpłynęła decyzja Yu-Sue-Szunga, gubernatora prow. Kan-su, udzielenia pomocy Czang-Sue-Liangowi.

Z Tai-yuan donoszą, że Czang-Sue-Liang wysłał do Nankinu poselstwo z całym szeregiem nowych żądań i zapewnieniem, że w razie wypełnienia ich i zagwarantowania mu bezpieczeństwa gotów jest udać się zagranicę.

### Burza u wybrzeży Norwegji

Oslo. (PAT.) U wybrzeży Norwegji szaleje gwałtowna burza. Transportowiec niemiecki „Afrika” uległ w walce z burzą poważnym uszkodzeniom tak, że znajdujący się w pobliżu statek niemiecki „Fruehlingshaus” wziął całą załogę transportowca na swój pokład. Nie udało się jedynie odnaleźć kapitana statku „Afrika”, który prawdopodobnie wpadł w morze i utonął.

### Umowa gospodarcza z Niemcami

Warszawa. (PAT.) Wczoraj nastąpiło w Warszawie podpisanie trzeciego polsko-niemieckiego porozumienia o przedłużeniu od daty 31 grudnia 1936 r. na okres dwóch miesięcy umowy gospodarczej między Polską a Rzeszą Niemiecką z dn. 4-go listopada 1935 r. Ze strony Polski powyższe porozumienie podpisał podsekretarz stanu w M. S. Z. p. J. Szembek, ze strony Niemiec ambasador w Warszawie p. Hans Adolf von Moltke.

### Szykany litewskie

Tylża. (PAT.) Z Kowna donoszą: Ostatnio na Litwie zaszły wypadki masowego nakładania kar po 15 litów na ludność polską za składanie podań o utrzymanie szkoły polskiej. W większości wypadków kary zostały już ściągnięte.

Tylża. (PAT.) Z Kowna donoszą: Z powiatu kiejdańskiego donoszą o ukaraniu Jana Montwiłła z gminy Godzinny grzywną w wysokości 150 litów za nauczanie swych dzieci w domu. Nauczycielkę prywatną Helenę Wróblewską ukarano grzywną w wysokości 100 litów.

## Stosunki angielsko-włoskie układają się...

Sprawa abisyńska nie jest już przeszkodą niepokonalną

London. (PAT.) Donoszą półoficjalnie, że ambasador brytyjski w Rzymie sir Erick Drummond zawiadomił rząd włoski o decyzji rządu Wielkiej Brytanji przekształcenia poselstwa angielskiego w Adis-Abebie na konsulat generalny. Wobec tego, iż na terenie Abisynji niema żadnego rządu niezależnego i cała kontrola na tem terytorjum sprawowana jest przez władze włoskie, rząd brytyjski uznał, iż dla ochrony i obrony obywateli brytyjskich i ich interesów w Abisynji krok ten jest konieczny.

Ambasador brytyjski podkreślił jednocześnie, że przekształcenie poselstwa na konsulat generalny nie oznacza jeszcze uznania de jure aneksji Abisynji przez Włochy, w której to kwestji Wielka Brytanja zastrzega sobie na przyszłość zajęcie stanowiska.

Rezerwa ta uznana została przez rząd włoski, który z zadowoleniem

przyjął do wiadomości decyzję, zakomunikowaną mu przez sir Ericka Drummonda.

Powyższy krok rządu brytyjskiego jest bardzo doniosły, ponieważ otwiera drogę do oficjalnego stwierdzenia odprężenia w stosunkach włosko-brytyjskich, co nastąpi obecnie lada dzień, bądź to pod postacią wymiany not, bądź też uzgodnionego komunikatu.

### Francja również

Paryż. (PAT.) Oficjalnie komunikują: Francuski chargé d'affaires w Rzymie Blondel otrzymał polecenie poinformowania rządu włoskiego, iż rząd francuski postanowił przekształcić poselstwo francuskie w Adis-Abebie na konsulat generalny. Koła oficjalne dodają, że zarządzenie to nie oznacza uznania imperjum włoskiego w Abisynji.





RECENZJE KINOWE

Kino „Słońce“ wyświetla film pod tyt. „Mały lord Fauntleroy“. Każdy, kto w dzieciennych latach czytał miłą powieść Burnetta, napewno zachował o niej do...

Żydzi podpalali konkurencyjne młyny

Lublin. (PAT). W sprawie podpalaczy młynów w pow. chełmskim jaka toczyła się w ciągu 3 dni przed sądem okręgowym lubelskim na sesji wyjazdowej w Chełmie ogłoszono wczoraj po pol. wyrok, mocą którego Zachar Szpyłowa, mieszkaniec wsi Ckaniwola, pow. Lubartów, został skazany na 15 lat więzienia za podpalenie 4 młynów, za kradzież pasów transmisyjnych i zabójstwo wspólnika swego, Józefa Drozda; Hersz Hochmann, wia...

Zaważył się 3-piętrowy dom

Filadelfia. (PAT.) W nocy zaważył się stary trzypiętrowy dom, grzebiąc pod gruzami 6 osób. Związek ofiar katastrofy dotychczas nie wy dobyto. Piętnaście osób odniosło rany.

GIEŁDA WARSZAWSKA

Table with exchange rates and market data. Columns include 'Dewizy', 'Waluty', and 'Obligacje i papiery wartościowe'. Includes values for Dolar amerykański, Funt angielski, etc.

Kronika sądowa

ALKOHOL PROWADZI DO ZBRODNI

Przed sądem okręgowym w Poznaniu toczyła się rozprawa przeciwko 21-letniemu Adamowi Sobkowi, zamieszkałemu w Hutkach (pow. czarnkowski), Teodorowi Warnkemu i jego bratu Bernardowi oraz Feliksowi Kaczmarkowi, oskarżonym o udział w bójce, w czasie której zginął ugodzony nożem s. p. Leon Warnke. Na podstawie zeznań przesłuchanych świadków sąd ustalił następujący stan faktyczny: Dnia 4 października r. b. w Gębicach odbywała się zabawa taneczna, na której przygrywali wiejscy muzycy bracia Warnke. Na zabawie tej, wśród uczestników był również Adam Sobek, który po pijanemu zaczął...

go Józefa Pikera. Ozimiński został na miejscu przestępstwa przytrzymany i osadzony w areszcie.

Oskarżony w sądzie oświadczył, że ostatnio był urzędnikiem i pracował w jednym z kuratorów szkolnych. Przyznał, że w roku 1933 był karany dwuletnim więzieniem za fałszerstwo dokumentu i oszustwo. Po wydaleniu z armii oskarżony utrzymywał się z pomocy rodziny. W 1932 r. prowadził biuro porad prawnych we Włoszczowie.

W połowie października przyjechał do Poznania. Chciał wyjechać do Warszawy, lecz nie miał na to funduszy. Pewnego dnia w parku podслуtał przypadkowo rozmowę dwóch ludzi. Jeden z nich opowiadał swemu towarzyskowi, że przy ul. Czartorja 8 zawarł znajomość ze służącą bogatego księgowego, którego prawie nigdy niema w domu. Ozimiński skorzystał z tej informacji i udał się pod wspomniany adres. Zadzwoił i służącej Urbańskiej przedstawił się za wywiadowcą policji śledczej. Wpuszczony do mieszkania, przewrócił służącą na tapczan i skrupował ją sznurkiem, sam zaś przystąpił do poszukiwania pieniędzy. Tymczasem udało się Urbańskiej wydobyć z więzów. Zamknęła ona napastnika w sypialni, a sama zaalarmowała policję.

Sąd po przeprowadzonej rozprawie skazał Adama Sobka na 4 lata więzienia. Pozostałych oskarżonych sąd uniewinnił.

DZIEJE CZŁOWIEKA UPADŁEGO

Przed sądem okręgowym w Poznaniu toczyła się rozprawa przeciwko Bolesławowi Ozimińskiemu, byłemu oficerowi, bez stałego miejsca zamieszkania, przebywającemu obecnie w więzieniu, a oskarżonemu o dokonanie w dniu 4 listopada r. b. w Poznaniu napadu rabunkowego na mieszkanie żydowskiego księgowo-

Sąd przesłuchał w charakterze świadka służącą Wandę Urbańską, która opisała dokładnie przebieg zajścia. W ostatnim słowie oskarżony Ozimiński prosił o łagodny wymiar kary, twierząc, że „to była farsa, a nie napad“. Sąd skazał go na dwa i pół roku więzienia, pozbawiając go równocześnie publicznych praw obywatelskich i honorowych na przeciąg lat 5. (k)

Treścią filmu są tragicomiczne perypetie żony właściciela małego holownika - kobiety starszej, o złotym sercu, która ma wielkie kłopoty ze swym mężem, chętnie zagląającym do kieliszka. W roli niezachwiałej żony wspaniała i tryskająca prawdą życiową kreację aktorską stworzyła niedawno zmarła Maria Dressler. W roli jej męża pyszny Wallac Beery. Film dobry, niebanalny.

Nie potrzeba nikogo zachęcać do obejrzenia filmu opowiadaniem treści. Powieść Burnetta jest tak popularna wśród młodzieży, że każdy niemal zna treść historii Cedrika Errol, który z biednego amerykańskiego chłopca zostaje niespodziewanie utytułowanym magnatem, dzieckiem wielkiej fortuny. Niespodziewane szczęście nie zmienia w niczym charakteru chłopca, który nie wyrzeka się ani miłości do „Najdroższej“, ani przyjacieli z sklepiarstwa i czyszcicielstwa butów. W szeregu dalszych, dobrze granych ról, wyróżniają się postaci, stworzone przez Dolores Costello i Aubrey Smitha.

Film oglądać będzie z przyjemnością zarówno młodzież, jak dorośli. (ver.)

Kino „Słońce“ na przedstawieniach popołudniowych wyświetla film p. t. „Magnolia“. Ciekawym obrazkiem z przeszłości jest ten dramat z życia znanej artystki. Daje on ciekawy rzut oka na minionie dzieje teatru, akcja bowiem rozpoczyna się i w znacznej części toczy na „statku komediantów“, czyli pływającym po rzece od miasta do miasta teatrze. Rola tytułową gra dobrze artystka Irena Dunn. (ver.)

Kino „Apollo“ wyświetla film niemiecki p. t. „Czardasz, tokaj, miłość“. Czardasz, cygańska muzyka, piękne plenery wsi węgierskiej - wszystko to są bardzo efektowne akcesoria filmu, które nigdy nie zawiodą. Jeśli akcesoria te dodane są do zrecnie zbudowanego scenariusza, którego treścią jest sentymentalna i obfitująca w wesołe epizody historyjka miłości pewnej pełnej temperamentu węgierskiej baronówny do dziarskiego huzara i... ulubionego wierzchowca, to film oczywiście musi być udany. Wśród aktorów na pierwszy plan wysuwają się obdarzona

ładnym głosem Marika Rökk, Paul Kemp, Ursula Grabley i Hans Stüwe. Na podkreślenie zasługuje ładna oprawa muzyczna filmu.

W nadprogramie - tygodnik aktualności, w którym oglądamy także willę p. Simpson na Rivierze. (Sza)

Kino „Metropolis“ na specjalnym seansie niedzielnym popołudniowym wyświetlało film p. t. „Pilnuj swego męża“.

Ogłoszenia do wydania świątecznego „Kurjera Poznańskiego“ przyjmujemy do środy, 23 bm., godz. 18,30, a ogłoszenia pilne (żałobne itd.), wyłącznie do wydania na miasto Poznań, do czwartku, 24 bm., godz. 11-tej.

OGŁOSZENIA DROBNE. Nagłówkowe słowo (tłuste) 25 groszy, każde dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, l, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 5 nagłówkowych. Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21 025, d 1811 i t. d. = 1 słowo.

A. GOŚLIŃSKI, Dawn. Becker, Poznań - 3 Maja 5. Poleca Bażanty, Indyczki, Kaczki, Zajace - po cenach niskich. Katarzynki toruńskie 40 gr. 1. KAMIENICE, Tartak, Indyki, Zajace, Wałęsa, Skrzypce.

porcelana, Caesars Mann, Skład, Owocarnia, Okazja, Fabryka mebli, 12. DO WYNAJĘCIA, Pokój.

23. ROZMAITE, Ekspresdruk, Znana, 26. SZUKA POSADY, a) Służba domowa, Dziewczyna.

Poszukuje, Gospodyni, Szukam, Inteligentna, Uczeń, Elektromechanik szofer.

Lektorka, Nauczycielka, Technik dentystyczny, Ogrodnik, Młynarz, 27. WOLNE MIEJSCA, Trio.

Masło-Sery-Jaja, miód pszczelny, J. STRÓZYK, Aptekarski, 29. ROZRYWKI, „Parada rezerwistów“, Huragany śmiechu, „Sfinks“, „Kapelusz“.

Przedpłata, Ogłoszenia, W wydaniach wielkościątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiału poświęcony danej uroczystości.